Дело № 5-1-104/2022
УИД: 16MS0013-01-2022-000792-05
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

   05 апреля 2022 года

               г. Казань, ул. Алафузова, д.4
 Мировой судья судебного участка № 1 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан А.А. Шараев, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении  Ибрагимова Ильнара Ильдаровича, «данные скрыты»
установил:
постановлением ГИБДД МВД России по г.Казани №18810216211243368486 от 27.11.2021 Ибрагимов И.И. подвергнут административному наказанию по … Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа в сумме  500 рублей, в установленный срок наложенный штраф не уплатил, в связи с чем, в отношении него 06.03.2022 был составлен протокол об административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

 В судебном заседании Ибрагимов И.И. пояснил, что забыл своевременно оплатить штраф, так как потерял постановление. В настоящее время данны штраф уплочен.
Выслушав участника процесса, исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Как следует из материалов дела и установлено судом, постановлением ГИБДД МВД России по г.Казани №18810216211243368486 от 27.11.2021 Ибрагимов И.И. подвергнут административному наказанию по ч.1 ст.12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа в сумме  500 рублей. Данное постановление обжаловано не было, вступило в законную силу 08.12.2021.

Согласно статье 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для уплаты административного штрафа предусмотрен срок не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

В силу статей 30.3 и 31.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление вступает в законную силу, если оно не обжаловано, после истечения десяти суток со дня вручения или получения нарушителем копии постановления.

Следовательно, Ибрагимов И.И. обязан был уплатить штраф в срок до 06.02.2022, однако в установленный срок наложенный штраф не оплатил, в связи с чем, в отношении него 06.03.2022 был составлен протокол об административном правонарушении 16 РТ 01750445, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Виновность Ибрагимова И.И. подтверждается приложенной к протоколу об административном правонарушении копией постановления по делу об административном правонарушении, сведений об обжаловании указанного постановления представленные материалы не содержат.

При изложенных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что вина Ибрагимова И.И. нашла свое подтверждение, его действия  надлежит квалифицировать по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ мировой судья признаёт смягчающими обстоятельствами наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также уплату штрафа, что следует из квитанции от 07.03.2022, как добровольное возмещение лицом, совершившим административное правонарушение, причиненного ущерба.
Обстоятельства, отягчающие наказание, мировым судьей не установлены.

 При избрании вида и меры наказания мировой судья учитывает фактические обстоятельства дела, личность Ибрагимова И.И., смягчающие обстоятельства,  отсутствие отягчающих обстоятельств,   и считает возможным назначить ему административное наказание в виде штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
постановил:
признать Ибрагимова Ильнара Ильдаровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей в доход государства.

          Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель: ИНН 1654003139, КПП 165501001, УФК по Республике Татарстан (МЮ РТ), КБК 73111601203019000140, ОКТМО 92701000001, счет получателя 03100643000000011100, Банк получателя Отделение – НБ РТ, БИК 019205400, к/с 40102810445370000079, назначение платежа: постановление №5-1-104/2022 , УИН 0318690900000000027801232.

 В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Документ об уплате административного штрафа подлежит предоставлению в канцелярию судебного участка № 1 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан, расположенную по адресу: Республика Татарстан г. Казань, ул. Алафузова, д.4.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья                                                                                  А.А. Шараев